Certidao n° 001/2024 — GP — CMCN

CAMARA MUNICIPAL DE

CAICARA DO NORTE

PALACIO JOANA ELIAS BEZERRA

O @ (84) 99128-0444

Em atendimento a solicitacdo da Prefeitura Municipal de Caicara do Norte, sobre informacdes
referentes as Leis Complementares, Leis Ordinarias, Decretos Legislativos e Resolugdes aprovadas no
exercicio 2023, de modo a indicar nimero, objeto, datas de sanc¢do e promulgacgdo e de publicagdo,
com a finalidade de fomentar o relatorio de gestdo para encaminhar ao Tribunal de Contas Estadual —
TCE, sendo assim segue as referidas informagdes.

LEI COMPLEMENTAR

NUMERO

OBJETO

SANCAO

PROMULGACAO

PUBLICACAO

01

QUE ALTERA A LEIN

146/2013, QUE FIXA A
ORGANIZACAO E ESTRUTURA
DA PREFEITURA MUNICIPAL |
DE CAICARA DO NORTE E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS

16/02/2023

22/02/2023

23/02/2023

02

PROMOVE ADEQUAGAO
ORCAMENTARIA NO AMBITO
DO MUNICIPIO DE CAICARA
DO NORTE/RN E AUTORIZA A
ABERTURA DE CREDITO
ESPECIAL NO ORGAMENTO
ANUAL DE 2023 NO VALOR DE
r$ 76.954,04 QUE SERA
ACRESCIDO A LOA

25/08/2023

29/08/2023

30/08/2023

03

ALTERA A LEI' N 232/2022, DE
16 DE DEZEMBRO DE 2022,
EM SEU ART. 6°, Il, QUE
ESTIMA A RECEITA E FIXA A
DESPESA MUNICIPAL PARA O
EXERCICIO FINANCEIRO DE
2023

01/11/2023

02/11/2023

03/11/2023

04

INCLUSAO DO ANEXO Il, LEI
ORDINARIA N 234/2023, NO
AMBITO DO MUNICIPIO DE |
CAICARA DO NORTE/RN, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS

17/11/2023

20/11/2023

21/11/2023

LEI ORDINARIA

NUMERO

OBJETO

SANCAO

PROMULGA
CAO

PUBLICACA
o)

01

CONTRATACAO POR TEMPO
DETERMINADO, PARA
ATENDER A NECESSIDADE
TEMPORARIA DE
EXCEPCIONAL INTERESSE
PUBLICO, NOS TERMOS DO
DISPOSITIVO ENCARTADO NO
ART. 37. INCISO IX DA
CONSTITUICAO FEDERAL E
ART. 26 DA CONTITUICAO
ESTADUAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS

19/01/2023

20/01/2023

23/01/2023
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02

ESTABELECE A ESTRUTURA E
O FUNCIONAMENTO DO
CONSELHO  TUTELAR  DE
CAICARA DO NORTE E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS

31/03/2023

31/03/2023

01/04/2023

03

AUTORIZA O EXECUTIVO
MUNICIPAL A CONCEDER
PREMIAGOES COMO FORMA
DE INCENTIVO A
PARTICIPAGAO DE EVENTOS
CULTURAIS E/OU ARTISTICOS
E DA OUTRA PROVIDENCIAS

26/05/2023

26/05/23

29/05/2023

04

CRIAGCAO DO FERIADO
MUNICIPAL NO DIA 30 DE
MAIO, “DIA DO FICO”, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS

16/06/2023

04/07/2023

05/07/2023

05

LEI DE DIRETRIZES
ORCAMENTARIAS PARA O
ANO DE 2023, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS

28/06/2022

04/07/2023

05/07/2023

07

AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO A REPASSAR
RECURSOS RECEBIDOS DA
UNIAO PARA CUMPRIMENTO
DA ASSISTENCIA FINANCEIRA
COMPLEMENTAR DE QUE
TRATA A EMENDA
CONSTITUCIONAL N 127/2022

22/09/2023

26/09/2023

27/09/2023

08

DISCIPLINA O PARCELAMENTO
DE DEBITOS ORIUNDOS DE
DETERMINACAO DO TRIBUNAL
DE CONTAS DO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE —
TCE/RN, INSCRITOS OU NAO
EM DIVIDA ATIVA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS

20/10/2023

24/10/2023

25/10/2023

09

ESTIMA RECEITA E FIXA A
DESPESA DO MUNICIPIO DE
CAICARA DO NORTE - RN
PARA O EXERCICIO DE 2024, E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS

08/12/2023

12/12/2023

13/12/2023

10

INSTITUI O CONSELHO
MUNICIPAL DE SAUDE DE
CAIGARA DO NORTE/RN —
CMS/CN NO AMBITO DO
MUNICIPIO DE CAICARA DO
NORTE/RN, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS

01/11/2022

01/11/2023

03/11/2023

13

REAJUSTE DOS SUBSIDIOS DO
PREFEITO, VICE-PREFEITO,
VEREADORES E DOS
SECRETARIOS MUNICIPAIS A
PARTIR DA LEGISLATURA DE

2025

08/12/2023

11/12/2023

12/12/2023
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DECRETOS LEGISLATIVOS
NUMERO OBJETO SANCAO PROMULGAC | PUBLICACAO
AO
01 CONCESSAO  DE| 19/01/2023 23/01/2023
LICENCA DE
VEREADOR DA
CAMARA MUNCIPAL 24/01/2023
DE CAICARA DO
NORTE
02 NOMEACAO — DE 20/01/2023 23/01/2023
VEREADOR DA
CAMARA MUNCIPAL 24/01/2023
DE CAICARA DO
NORTE
03 AFASTAMENTO DE| 09/05/2023 09/05/2023
VEREADOR DA
CAMARA MUNCIPAL 10/05/2023
DE CAICARA DO
NORTE
04 NOMEACAO DE 10/05/2023 10/05/2023

VEREADOR DA
CAMARA MUNCIPAL
DE CAICARA DO
NORTE

11/05/2023

05

RENUNCIA DE
VEREADOR DA
CAMARA MUNCIPAL
DE CAICARA DO
NORTE

12/05/2023

16/05/2023

17/05/2023

06

NOMEACAO DE
VEREADOR DA
CAMARA MUNCIPAL
DE CAICARA DO
NORTE

18/05/2023

19/05/2023

22/05/2023

07

RENUNCIA DE
SALARIO
VEREADOR DA
CAMARA MUNCIPAL
DE CAICARA DO

NORTE

01/09/2023

01/09/2023

04/09/2023
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RESOLUCOES

NUMERO OBJETO SANCAO PROMULGACAO PUBLICACAO

01 regulamentaca
o da Lei
Federal n°
14.133/2021 no
ambito da
Cam_ara 24/03/2023 28/12/2023 29/12/2023
Municipal de
Caicgara do
Norte/RN e da
outras
providéncias

Caicara do Norte/RN, 04/03/2024.

LUCINALDO

Pre M‘@ egislativo
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